thronum in altari. 

Praestita a Concilii Patribus obedientia, Summus Pontifex genuflexus ad 

faldistorium sollemnem Fidei professionem pronuntiavit, eamque Secretarius 

Generalis, e suggestu, elata voce iteravit, qua recitata omnes Patres simul, 

tacto pectore, suetam formulam dixerunt: Ego N. N. spondeo, voveo etc. . . . 

Postea preces ad inchoandum Concilium secutae, quas inter Sanctorum 

Litaniae. 

Deinde, post absolutum Latino et Graeco idiomate Evangelii cantum, 

omnibus Patribus cum mitris sedentibus, habita est haec 

SUMMI PONTIFICIS ALLOCUTIO 

Venerabiles Fratres, 

Gaudet Mater Ecclesia quod, singulari Divinae Providentiae munere, 

optatissimus iam dies illuxit, quo, auspice Deipara Virgine, cuius ma

terna dignitas hodie festo ritu recolitur, hic ad Beati Petri sepulcrum 

Concilium Oecumenicum Vaticanum Secundum sollemniter initium capit. 

Concilia Oecumenica in Ecclesia 

Universa Concilia — sive vigenti Oecumenica sive innumera eaque 

non parvi pendenda Provincialia et Regionalia — quae per succedentia 

tempora sunt celebrata, manifesto vigorem Ecclesiae Catholicae com

probant et quasi fulgentia lumina in eius annalibus recensentur. 

Recentissimus humilisque eiusdem Principis Apostolorum Succes

sor, qui vos alloquitur, amplissimum hunc Coetum indicens, id sibi 

proposuit, ut iterum Magisterium Ecclesiasticum, numquam deficiens 

et ad finem usque temporum perseverans, affirmaretur; quod quidem 

Magisterium rationem habens errorum, necessitatum, rerum opportu-

narum nostrae aetatis, per hoc ipsum Concilium omnibus hominibus, 

quotquot in orbe terrarum sunt, extraordinario modo, in praesenti 

exhibetur. 

Hanc igitur universalem incohans Synodum, Christi Vicarius, qui 

ad vos verba facit, praeterita tempora, ut liquet, respicit eorumque veluti 

vocem, alacrem animosque confirmantem, auscultât : libenter enim me

minit bene meritorum Summorum Pontificum, qui antiquissima et recen

tiore aetate fuerunt; et qui e Conciliorum conventibus, sive in Oriente 

sive in Occidente a saeculo quarto ad Medium usque Aevum et recentia 

Acta Ioannis Pp. XXIII 787 

tempora actis, venerandae gravisque huiusmodi vocis testimonia trans

miserunt. Haec non intermisso studio triumphum divinae et humanae 

illius Societatis extollunt, scilicet Ecclesiae Christi, quae a Divino Re

demptore nomen, gratiae munera, vimque accipit totam. 

Quodsi haec spiritualis laetitiae causa sunt, negare tamen non pos

sumus dolores et acerbitates plurimas per longam undeviginti saeculo